Republika e Kosovés !
Republika Kosova — Republic of Kosovo U N

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH .nr. 864/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s¢, né bazé t&€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-
068.dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t&: z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar, z. Nuhi Pacarizi - Referues, z.
Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesé€s s€ parashtruar nga operatori ekonomik: OE “Besim
A.Zejnullahu B.I- N.SH.EKO-DDD™-Ferizaj, kundér njoftimit pér dhénie t&€ kontratés, ku &shté
rekomanduar pér kontraté grupi i operatoréve ekonomik: “Vlera” Shpk & “Eko Dez Doo”- Shtime, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Dezinfektimi, dezinfektimi dhe deratizimi i institucioneve
arsimore” me nr. t& prok:616-19-1655-2-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna e

Prishtinés, mé datén: 18.12.2019, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Besim A.Zejnullahu B.I-

N.SH.EKO-DDD™-Ferizaj, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Dezinfektimi, dezinfektimi dhe
deratizimi i institucioneve arsimore” me nr. t€ prok:616-19-1655-2-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues /AK/ Komuna e Prishtinés.

ILANULOEHT, njoftimi pér dhénien té kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull :

“Dezinfektimi, dezinfektimi dhe deratizimi i institucioneve arsimore” me nr. t&€ prok:616-19-1655-2-2-1,

té iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna e Prishtinés dhe lénda kthehet né Rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 dité€sh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.

IV .Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q€ konform dispozitave ligjore t€ nenit 131
té Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik “Besim A.Zejnullahu B.I- N.SH.EKO-DDD”-Ferizaj,
aprovohet pjesérisht si e bazuar , i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e

parashtrimit t€ ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 té rregullores sé punés s¢ OSHP-
s&, n€ afat prej gjasht€dhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn€ n€ Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “Besim A.Zejnullahu B.I- N.SH.EKO-DDD”-Ferizaj, si palé e pa
kénaqur ka deponuar ankesé¢ né OSHP, me 02.12.2019 me nr. 864/19, kundér njoftimit pér dhénie t&é
kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Dezinfektimi, dezinfektimi dhe deratizimi i
institucioneve arsimore” me nr. t€ prok:616-19-1655-2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/

Komuna e Prishtinés, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1,7, 28, 56.3, 59, 69, 72 dhe nenin
108/A t& Ligjit pér Prokurimin Publik t€ Republikés s¢ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 03.12.2019, ka autorizuar
ekspertin profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar vilefshméringé e t&€ gjitha pretendimeve té palés

ankimore.

Eksperti profesional i prokurimit n& raportin e dt: 10.12.2019, lidhur me pretendimin ankimore t€ OE-
ankues sqaron si n€ vijim: Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se autoriteti kontraktues
ka shkelur nenin 1, 7, 56.3, 59, 69 dhe 72.t¢ LPP-s&. Eksperti shqyrtues sqaron, se bazuar ne vendimeve te
nxjerr nga OSHP Nr. 315/19 te datés 08.10.2019,Nr. 523/19 te datés 07.11.2019 si dhe kjo [€nd& /aktivitet
i prokurimit &shté hera e trete ge po e shqyrtoje dhe pér pretendimet te cilat jané shqyrtuar me paré dhe
jané trajtuar, konsiderojeni ¢éshtje te gjykuara “Resjudikata”, andaj nuk jan€ trajtuar nga eksperti
shqyrtues. Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive te dokumentuara
ne platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit (ne kété aktivitet te

prokurimit), AK - ZPP ka, ekzaminuar dhe krahasuar, ofertén e OE ankues pjes€émarrés né€ kété aktivitet t&
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prokurimit, mirépo lidhur me ké&t€ lende, ne te cilén ne vendimin e nxjerr nga ZPP - ne kérkesén pér
rishqyrtim te operatorit ekonomik ankues, t& datés 26.11.2019, i ‘ja pérkujtoj autoriteti kontraktues,
Zyrtarit Pérgjegjés te Prokurimit, si né vijim: “Eshté kompetence dhe pérgjegjési e plote e autoritetit
kontraktues, respektivisht ¢ komisionit t€ vler&simit/ri-vlerésimit, g€ gjat€ procesit t& vlerésimit t&
ofertave né ményré qé t€ b&jé ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve me kusht qé
ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin t&€ b&hen n& pérputhje t€ ploté me parimet e trajtimit t& barabarté
dhe transparencés, sipas njoftimit pér kontraté dhe dosjes s€ tenderit, duke marr parasysh Aneksin 1 né
dosje t€ tenderit”, duke i pasur parasysh te ké&to sqarime si me lart dhe 2 (dy) vendimet ¢ OSHP-s&
tenxjerra lidhur me két€ 1€ndé, gjithashtu i ‘ja rikujtoj ZPP se pérgjegjésia mbi shpérblimin apo dhé&nien e
kontratés bie mbi AK — ZPP dhe jo mbi ndonjé€ individ apo institucion tjetér.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 108/Até
LPP-sé. Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive te dokumentuara ne
platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés, autoriteti kontraktues pas vendimit
te fundit te OSHP nr. 523/19 te datés 07.11.2019, g€ Kky aktiviteti i prokurimit te kthehet ne Ri-vlerésim,
AK nuk ka ngarkuar né platformén elektronike raportin ¢ komisionit te vlerésimit, por me date
19.11.2019, ka publikuar - B58 njoftimin mbi vendimin e AK, pas kétij njoftimi OE ankues p&rmes
platformés elektronike ngrite kérkesén pér rishqyrtim pran AK te dat&€s 22.11.2019, ndérsa AK nxjerr
vendimin mbi refuzimin e kérkesé pér rishqyrtim, lidhur me ké&t€ aktivitetit te prokurimi me date
26.11.2019, mirépo bazuar ne vendimi e nxjerr nga ZPP te datés 26.11.2019, tek pjesa e ARSYTIMIT ne
kété vendim, po citoj: “Pretendimet e parashtruesit te kérkesés lidhur me te gjitha manggsité e tenderit te
kandidatit te propozuar pér dhénie te kontrat€s mund te jené te bazuara pér ne si Autoritet Kontraktues,
por jo edhe pér OSHP-né, ge €shté organ pér shqyrtim te ankesave. Ua pérkujtojmé se shumicén prej
mangésive ge ju i keni cekur ne kérkesén tuaj si mangési ge b&jné€ tenderin e te njéjtit te papérgjegjshém i
kemi konstatuar ne vlerésimit paraprake, por te gjitha jané refuzuara nga Vendimet e OSHP-se. E vérteta
éshté se OSHP-ja, e ka kthyer aktivitetin ne rivler&sim, por i ka pranuar pretendimet e ankuesit dhe 1 ka
konsideruar si te pa ligjshme rekomandimet tona ge ju te jeni fitues i kontratés, prandaj két€ here €shté
vendosur sipas rekomandimeve te OSHP-se”. AK kur ka nxjerr vendimin né fjal€, nuk ka respektuar
nenin 108/A par. 8.4 t&€ LPP-sé, po citoj: “autoriteti kontraktues ka shqyrtuar vendimin e tij n€ kuptimin e
asaj q& kérkohet nga ankuesi” si dhe nenin 108/A par. 9 t& LPP-sé&, po citoj: “Refuzimi do t& arsyetohet
dhe do ti komunikohen me shkrim, né pérputhje me kété ligj, parashtruesit t&€ ankes€s dhe t& gjitha paléve
t& interesuara, nése ka ndonj&”, duke u bazuar ne kéto fakte AK — ZPP, ka gené i obliguar ne vendimin e
nxjerre tek pjesa e arsyetimit, ta arsyetoj B58 Njoftimin mbi vendimin e autoritetit kontraktues —

(njoftimin pér dhénien te kontratés), pérmes bazés ligjore te LPP-se, lidhur me pretendimet e OE, mirépo
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nj& gjé te tille AK nuk e ka bere, po ashtu duke pas parasysh se pérgjegjésin mbi ekzaminimin, vlerésimi
dhe krahasimin e tenderéve &shté e drejte ekskluzive e autoriteti kontraktues — komisionit te vlerésimit —
zyrtarit pérgjegjés te prokurimit ne pajtim ne nenin 59 te LPP-se, gjithashtu i ‘ja rikujtoj ZPP se
pérgjegjésia mbi shpérblimin apo dhénien e kontratés bie vetém mbi autoritetin kontraktues — Zyrtarin
Pérgjegjés te Prokurimit. Prandaj, n€ bazé té analizés se dokumentacionit te prezantuar, pretendimet e

palés né ankese né& kété piké jané pjesérisht t& géndrueshme.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues g€ ankesa e OE ankues, t&€ aprovohet si pjesérisht e bazuar, dhe rekomandon gé té

mbetet né fugi njoftimi mbi vendimin e autoritetit kontraktues.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 10.12.2019 , me ané€ t&€ shkresés zyrtare éshté njoftuar nga OSHP-né
lidhur me mendimin e ekspertit shqyrtues, mirépo te njéjtit nuk kane kthyer pérgjigje.

Operatori Ekonomik, me daté: 11.12.2019 , me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se nuk pajtohet

me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 18.12.2019, ku kané gené prezent t&€ gjithé anétarét e panelit
shqyrtues, pérfagésuesi i OE-s€ ankues, pérfagésuesit e AK-s€, ndérsa eksperti shqyrtues mungon i njéjti
ka njoftuar me ane t¢ parashtresés me arsyetimin ¢ mungesés se tij dhe njékohésisht deklaron se mbetet
mbrapa raportit te dhén€ ne ekspertize, u shqyrtuan shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe
aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pé&r kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi
themelimin e komisionit t& vlerésimit té ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi mbi dhénien e
kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti 1 ekspertizé€s t&€ OSHP-s€, parashtresat e paléve né

proceduré.

Gjaté prezantimit n€ seancé pérfaqésuesi i OE-s€ z ankues z. Sylejmani deklaroj: Keq qe nuk é&shté
Eksperti Shqyrtues sepse kemi te beje drejt pér se drejti me njé ¢é&shtje profesionale ge ne térési &shté
profesionale, ne kemi kundérshtuar raportin e tij ashtu si¢ parasheh LPP dhe kemi pas déshiré te
ballafagohemi me te sepse njé ekspertize éshté jo profesionale dhe ka te b&jé ne shkeljet € OE te cilén e
pérfaqésoj, shkeljet jané Evidente nga AK dhe Eksperti Shqyrtues. Eshté béré né keté aktivitet te
prokurimit gjuajtja e topit here né OSHP e here n¢ Autoriteti Kontraktues, eksperti shqyrtues e konfirmon
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nj€ shkelje te Autoriteti Kontraktues i cili ka gené i detyruar te b&jé Ekzaminimin vlerésimin e tenderéve
sepse nga dispozitat e nenit 115.6 edhe kur 1&nda kur kthehet ne rivlerésim nuk nénkupton se Autoriteti
Kontraktues nuk ka te drejt ta shpérblej OE-ne e shpallur edhe me herét por duhet te kryej veprimet sipas
ligjit. Ne kemi te b&§jmé me njé OE te rekomanduar i cili asnjé kérkese te DT- dhe specifikave keté e ka
pas edhe Autoriteti Kontraktues &shté dashur Eksperti Shqyrtues profesional ti konfirmoj edhe herén e par
edhe tash.

Eshté kérkuar Epidiomilok dhe teknik sanitar né DT si déshmi &shté kérkuar Diplome CV kontrate dhe
Licence Valide pér pune, i njéjti Certifikate t& epidimologut ka, CV i mungon q& &sht& e detyrueshme
sipas MSH né UA Regjistrimi i profesionisteve shéndetésor sipas nenit 2 dhe 8 ge obligohen qge
veprimtarin ta ushtrojné pas Licencimit, sikur se Avokatet, e njéjta éshté e dhe tek Tekniku sanitar i

mungon Licenca VC, Kontrata.

Pika tjetér asnjé pajisje e ofruar nuk korrespondon me kérkese ne DT-sé- ne kemi te b&jmé me njé AP qe
ka te b&j€ me DDD te hapésirave te brendshme jo te jashté ge ofron pajisje 166 KG peshe dhe specifikat
teknike te kétyre pajisjeve sipas prodhuesit jané pér montim ne automjete. Te gjithé tenderét i ka fituar me

kéto letra, asnjé pajisje nuk e ka konform DT-se.

Kemi te b&jmé me produkte te ofruara ju lutem ne DT dhe specifikime teknike &shté kérkuar pe r se cilin
produkt te ofruar, Certifikate te atestit pér deratizim asnjé certifikate nuk e ka pér keté kam dashté te pyes
ekspertin a e ka apo nuk e ka, si pér Deratizim, Dezinsektim deratizim, kemi te b&§jmé me njé OE ge &shté
ne konsodrcium ge &shté me njé OE nga Serbia, ne kemi pas dyshime edhe me herét ne seanca tjera e ge
jan€ konfirmuar me von€ me QS, tani ka edhe dika tjetér ne DT ne ofertén e tij éshté dorézuar vértetimi se
i njé&jti nuk &sht€ i dénuar apo zhvillohet ndonjé proceduré penale apo eshé ne falimentim, i njéjti ka
ofertuar ne ministrin e punés sociale dhe &shté aprovuar ankesa e tij dhe tani &shté rekomanduar nga
Ministria, kjo &shté ajo ge ka ofruar pér keté AP jané 2 shifra identike pér vértetime te ndryshme me data
te ndryshme, ne tani i kemi zbuluar rastésisht duke béré krahasimet e ofertave. Pasi kemi gjete keté ju
kemi drejtuar Agjencis€ qe ka léshuar keté vértetim njé agjension e ka edhe njé dege ne Kosove
drejtpérdrejt arkivues dhe personave sipas kontakteve” A ka mundési te nderohet nr XXX/19 nése jepet
ne data te ndryshme” edhe pérgjigjen e kemi marre Cdo vértetim ne rastin e léshimit € merr nr e
ndryshém, gjithashtu edhe tek Certifikata kemi pyetur a &shté kompetente Gjykata apo agjensioni pér
Iéshimin e kétyre Certifikatave, Vértetimi te cilin e 18shon Gjykata Ekonomike konstaton se a &shté e

shqiptuar masa e ndaljes apo &sht¢ filluar procedura e likuidimit ndérsa vértetimi ge Agjencia e l&shon
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konstaton se a &shté ndonjé mas ne regjistruar ne regjistrin e organit kompetent, Avokati i ankuesit Panelit
i dorézon déshmité 2 Vértetime te l&shuara nga Agjencia pér regjistrime te Serbisé me nr tc njet BD
75552/2019 me pérmbajtje te njéjte, njéra éshté l&shuar me date 06.08.2019 ndérsa tjetra Eshté l&shuar me
date 04.10.2019. si dhe ka dorézuar njoftimin te cilin e ka léshuar Agjencia pér regjistrimin Ekonomik te
Serbisé ne te cilin &shté sqaruar se vértetimet duhet te ken& numra te ndryshme.

Kétu ka shume gjera uné personalisht kam kontaktuar me pronarin Kompanis¢ me Z. Voisllav
Majstorovic pér te sqaruar kéto dokumente te cilat jan& drejtpérdrejt te 1&shuar nga ajo kompani ge ka
marr ajo pér t& aplikuar né keté DT dhe ge e implikojné drejtpérdrejt até me &shté pérgjigjur asnjé here
nuk kam marr pjese ne tender pér pos njé tenderi ne Mitrovice te Veriut te cilat ia kam dhéne OE Vlera
sepse ¢ kam klient timin dhe furnizohet me material produkte qe kemi ne pér Kosove, lidhur me
dokumente asnjé here nuk kam nénshkruar ne asnjé dokument sikur qe &shté ky i pajisjes pér shembull 1
nénshkruar dhe i vulosur nga OE EKO DEZ dhe pérgjigja e tij ka théne nuk ka logjik te nénshkruar n€ njé
gjuhe te cilén nuk e njoh dhe dokumente tjera ne asnjé dokument , kam kérkuar pérgjigje dhe me ka théne
te lutem me kurse sepse njé parashtrese ¢ imja do ti shkaktonte pasoja mikut tim”. Avokati i dorézon
panelit shqyrtues déshmité Deklaratén pér pajisjet nga data 23.04.2019 pér t€ cilat pretendon se edhe

falsifikuar.

Gjaté prezantimit né seancé deklaratén e vazhdoj pérfaqésuesi tjetér i OE z. Zejnullahu: ne blejmé
produkte nga EKO DEZ dokumente ge ai i ofron mundeni te keni gasje ne vulén e tij vula ge &sht€ ne
fature dhe ne certifikate te tjera mundesh ti gen ne cilin do dokument keté e kemi vértetuar, ne ménojmé
ge te nj&jte gjé e ka bre edhe tek Ministria e Pungs por pér njé shkak te njé problemi familjar ge kemi
pasur nuk kemi mundur te ankohemi dhe na ka kaluar afati. Pastaj kam hulumtua ne E-prokurim emaili
edhe &shté ne prokurim éshté ndryshe ne até te EKO DEZ, gjuhen serbe nuk e njoh por kemi angazhuar
njé person dhe i ka konfirmuar te njé&jtat ge avokati i tha ne ket€ seance.

Avokati i OE-se deklaroj: E-maili www.eko.dez.info Drejtori Voisllav Majstoreviqi adresa ¢ tij
elektronike &shté voja@des.info. Adresat kontaktuese nuk nga keto :Hotmail. Gmail etj.

Ne kérkojmé nga Autoriteti Kontraktues te veproj konform nenit 99.2 te LPP-s€ pasi ka prova te
mjaftueshme pér te béré kérkese.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesja e AK-sé znj. Sekiraqa deklaroj: Autoriteti Kontraktues KK-
PRISHTINE géndron prapa 2 vlerésimeve te para te kétij AP keté e ka cekur edhe ne raportin e fundit te
vlerésimit edhe e konsideron se OE ne konsorcium Vlera dhe EKO DEZ nuk jané OE- te pérgjegjshém,

nuk i kané plotésuar kérkesat e DT-s, as pas kérkese me letér standarde, por komisioni ka rekomanduar
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prapé se prapé dhénien e kontratés pér ata OE duke u bazuar ne vendimin e fundit t&¢ OSHP-se , vendimi i
fundit i OSHP-s& nuk ka gené urdhérese por te gjitha sugjerimet kané quar ne até se duhet te respektohet
vendimi i tij se OE Vlera dhe Eko Dez te jene te pérgjegjshém.

N& fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-sé z. Sylejmani deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te

aprovon ankesén tone si te bazuar dhe lénda te kthehet ne rivierésim.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesja ¢ AK-sé znj. Sekiraga deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues ge

ankesa te aprovohet si e bazuar dhe 1énda te kthehet ne rivlerésim.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés, shqyrtimit t¢ pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t€ paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesa éshté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie te kontratés.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 1, 7,
56.3, 59, 69 dhe 72, t& LPP-s&. paneli shqyrtues konform konstatimit te Ekspertit shqyrtues profesional
sqaron, se bazuar ne vendimet e nxjerra nga OSHP Nr. 315/19 te datés 08.10.2019, PSH/Nr. 523/19 &
datés 07.11.2019, shihet se kjo 1&ndé /aktivitet i prokurimit &shté hera e trete ge shqyrtohet dhe pér
pretendimet te cilat jané shqyrtuar me paré dhe jang trajtuar, konsiderojmé céshtje te gjykuara

“Resjudikata”,

Paneli shqyrtues konform Ekspertit shqyrtues sqaron, se duke u bazuar né analizén e fakteve/déshmive t&
dokumentuara né platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit (ne
k&té aktivitet te prokurimit), AK - ZPP ka, ekzaminuar dhe krahasuar, ofertén e OE ankues pjesémarrés né
k&té aktivitet t& prokurimit, mirépo lidhur me kété lende, ne te cilén ne vendimin e nxjerr nga ZPP - ne
kérkesén pér rishqyrtim te operatorit ekonomik ankues, t& datés 26.11.2019, i ‘ja pérkujto] autoriteti
kontraktues, Zyrtarit Pérgjegjés te Prokurimit, si n€ vijim: “Eshté kompetence dhe pérgjegjési e plote e
autoritetit kontraktues, respektivisht e komisionit t& vlerésimit/ri-vlerésimit, g€ gjaté procesit t& vlerésimit
t& ofertave né ményré gé t& b&jé ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve me kusht gé&
ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin t& béhen né pérputhje té ploté me parimet e trajtimit t& barabarté
dhe transparencés, sipas njoftimit pér kontraté dhe dosjes s¢ tenderit, duke marr parasysh Aneksin 1 né

dosje t&é tenderit”, duke i pasur parasysh te kéto sqarime si me lart dhe 2 (dy) vendimet e OSHP-sé€ te
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nxjerra lidhur me ké&té 1&éndg, gjithashtu i ‘ja rikujtoj ZPP se pérgjegjésia mbi shpérblimin apo dhénien e

kontratés bie mbi AK — ZPP dhe jo mbi ndonjé individ apo institucion tjetér.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 108/Até
LPP-sé. Paneli shqyrtues konform ekspertit —shqyrtues sqaron, se duke u bazuar né analizén ¢
fakteve/déshmive te dokumentuara ne platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén
procedurgs, autoriteti kontraktues pas vendimit te fundit te OSHP nr. 523/19 te datés 07.11.2019, g€ ky
aktiviteti i prokurimit t& kthehet ne Ri-vlerésim, AK nuk ka ngarkuar né platformén elektronike raportin e
komisionit t& vlerésimit, por me date 19.11.2019, ka publikuar - B58 njoftimin mbi vendimin e AK, pas
kétij njoftimi OE ankues pérmes platformés elektronike ngrite kérkesén pér rishqyrtim pran AK te datés
22.11.2019, ndérsa AK nxjerr vendimin mbi refuzimin ¢ kérkesé pér rishqyrtim, lidhur me kéte aktivitetit
te prokurimi me date 26.11.2019, mirépo bazuar ne vendimi e nxjerr nga ZPP t& datés 26.11.2019, tek
piesa e ARSYTIMIT né kété vendim, thuhet: “Pretendimet e parashtruesit te kérkesés lidhur me te gjitha
manggésité e tenderit te kandidatit te propozuar pér dhénie te kontratés mund te jené t& bazuara pér né si
Autoritet Kontraktues, por jo edhe pér OSHP-né€, ge €shté organ pér shqyrtim te ankesave. Ua pérkujtojmé
se shumicén prej mangésive gé ju i keni cekur ne kérkesén tuaj si mangési & béjné tenderin ¢ t€ njéjtit t
papérgjegjshém i kemi konstatuar ne vlerésimit paraprake, por te gjitha jané& refuzuara nga Vendimet e
OSHP-se. E vérteta &shté se OSHP-ja, e ka kthyer aktivitetin ne rivlerésim, por i ka pranuar pretendimet €
ankuesit dhe i ka konsideruar si te pa ligjshme rekomandimet tona ge ju te jeni fitues i kontratés, prandaj
k&té here shté vendosur sipas rekomandimeve te OSHP-se”. AK kur ka nxjerr vendimin né fjal€, nuk ka
respektuar nenin 108/A par. 8.4 t& LPP-sg, citat: “autoriteti kontraktues ka shqyrtuar vendimin e tij n&
kuptimin e asaj q& kérkohet nga ankuesi” si dhe nenin 108/A par. 9 t& LPP-s&, po citoj: “Refuzimi do &
arsyetohet dhe do ti komunikohen me shkrim, né pérputhje me kété ligj, parashtruesit t&€ ankesés dhe 1&
gjitha paléve t& interesuara, nése ka ndonjé”, duke u bazuar né kéto fakte AK - ZPP, ka gené i obliguar né
vendimin e nxjerr tek pjesa e arsyetimit, ta arsyetoj B58 Njoftimin mbi vendimin e autoritetit kontraktues
- (njoftimin pér dhénien te kontratés), pérmes bazés ligiore té LPP-s&, lidhur me pretendimet e OE,
mirépo njé gjé te tille AK nuk e ka béré, po ashtu duke pas parasysh se pérgjegjésin mbi ekzaminimin,
vierésimi dhe krahasimin e tenderéve &shté e drejte ekskluzive e autoriteti kontraktues - komisionit t&
vlerésimit — zyrtarit pérgjegjés t&€ prokurimit ne pajtim né nenin 59 t& LPP-se, gjithashtu i ja rikujtojmé
7PP sé pérgjegjésia mbi shpérblimin apo dhénien e kontratés bie vetém mbi autoritetin kontraktues —
Zyrtarin Pérgjegjés t&€ Prokurimit. Prandaj, né bazé t& analizés se dokumentacionit t¢ prezantuar,

pretendimet e palés né ankese n& kété piké jané pjesérisht t& géndrueshme.
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Paneli shqyrtues konstaton se me rastin e rivlerésimit autoriteti kontraktues duhet t& analizoj pretendimet
e operatorit ekonomik ku ne seancén pér shqyrtim kryesor pérfagésuesi OF z. Zejnullahu, i cili kérkojné
nga Autoriteti Kontraktues te veproj konform nenit 99.2 t&¢ LPP-sé pasi ge sipas tij ka prova te

mjaftueshme pér te béré kérkese.

Andaj paneli shqyrtues konstaton se AK me rastin e rivlerésimit duhet te vértetoj pretendimet ¢ OE te
cekura si me lart dhe te vérteton se cili do nga OE -t& pjesémarrés ne aktivitetin e prokurimit ge ka
ofertuar me dokumente té falsifikuara apo te rreme, AK né& pajtim me nenin 99 t&€ LPP-s¢ &shté e obliguar
qé t& vazhdoj procedurat me kérkese pér te kérkuar nga OSHP marrjen e masave pér cilindo nga kéta

ofertues gé ka ofertuar me dokumente te falsifikuara apo t€ rreme.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar n€ provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv & kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: //// '/'/ﬁ’,}’"" p
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala Kr_vesgpé:i/{fé){?itﬁhqy?ﬁes
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykates /AL | | }L_
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né / y/y Goran Milenkovi¢

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x] AK- Komuna e Prishtinés

1x1 OE - “Besim A.Zejnullahu B.I- N.SH.EKO-DDD"-Ferizaj
Ix1 Arkivés s& OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&€ OSHP-sé.
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